
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizifionarea: Dozatoarelor cu sistem de filtare/purificare a apei potabile cu
conectare la re{eaua de apI qi canalizare prin procedura Cererea ofertelor de prefuri

1. Denumirea autoritiifii corrtractante: n. Chisindu, bct. $tefan
cel Mare Si Sfant, 105,

2. IDNO: 1006601 003762.

3. Adresa: Mun. ChiSindu, bd. $tefan cel Mare Si Sfdnt, 105.

4. Numirul de telefonl faxz 022 820 205; 820 221; 820 201; 820 196.

5. Adresa de e-mail qi pagina web ala autoritifii contractante: EW@parlament.Ud;
parlament.md

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obfine accesul la documentafia de
atribuire: documentalia de atribuire este anexatd tn cadrul procedurii - tn SIA ,RSAP

7. Tipul autoritifii contractante qi obiectul principal de activitate (dacd este cazul, menfiunea
ci autoritatea contractantl este o autoritate centrali de achizifie sau ci achizi{ia implici o
alti formi de achizifie comunl)z Autoritate publicd

8. Cumpirltorul inviti operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesitlfile, sI
participe la procedura de, achizifie privind livrarea bunurilor:

Nr.
Lo-
tu-
lui

Co
d

CP
V

Denumirea

bunului/ serviciului

Unitate
dLe

mIsurtr

Cantit
a

tea

Specificarea tehnictr deplinl solicitatS,
litandarde de referinttr

Valoarea
estimatS,
ftlrtr TVA

cPV - 429t2310-8
I Dozator cu sistem de

fltrarcl purifi care a apei
potabile cu conectare la
reteaua de apd qi

canalizare

buc 16 Specificalii tehnice: rezervor apd rece -
volum de min. 3,2 I (temperatura 5-70
c);
rezervor apd fierbinte - volum de min. ll
(temperaturag3-950 C); ecran ce indir:d
temperatura apei, cu regim automat de:

deconectare pe timp de noapte;
sistem de filtrare/purificare - min. 5

nivele;
sistem de curdfare - osmozd inversd cu

min.2 membrane; debit de apd- min. 40
litri/ord (min.5000litri pdnd la schimbrul

filtrelor) mod de filtrare - continuu;
culoarea albd.

Garanfie - min.l8 luni

216 000,00

Servicii de instalare qi

conectare la reteaua de

ap6gi canalizarea
dozatoarelor cu sistem de

filrtrarel purifi care a apei
potabile

b,uc t6 Servicii de instalare gi conectare la
sistemul contralizat de apd qi canalizar:e,

inclusiv, miateriale gi accesorii necesare

pentru conectare. Lucrdri de reglare-
pornire a d<>zatoarclor cu sistem de

fi ltrare/purifi care a apei potabile.

17 333,33

Valoarea estimati totali,lei, frrd TVA 233 333.33



g. in cazul procedurilor de preselecfie se indici numirul minim al candidafilor gi, tlaci este
cazul, numirul maxim al acestora. nu se aplicd

10. in cazul in care contractul este implrfit pe loturi
oferta (se va selecta):
1) Pentru un singur lot V
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile;

urn operator economic poate depune

4) Alte limitdri privind numdrul de loturi care pot fi atribuite aceluiaqi ofertant:: nu se aplicd
11. Admiterea sau interzicerea ofertelor arternative. nLt se admite

12. Termenii qi condifiite de livrare solicitafi: tn decurs de 45 de zile din clata inresistt
contractului la Trezoreria de Stat. cu
Mare, 105.

13. Termenul de valabilitate a contractului: 3ldecembrie 2023.

14. Contract de achizifie rezervat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi ex,ecutal; numai in
cadrul unor programe dre angajare protejati (dupn caz)z nu

15. Prestarea serviciului ester rezervatil unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de
lege sau al unor acte adnrinistrative (dup5 caz)z nu se aplicd

(se menfioneazd respectivele acte cu putere de lege gi acte adminishative)

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora Ei a criteriilor de selecfie; nivelul minim (niveluiile minime)
al (ate) cerin{elor eventu:ll impuse; se menfioneazli informafiite solicitate (DUAE,,
documentatie):

Nr.
d/o

Descrierea criteriuluilceri n{ei Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriului/cerin{ei:

Nivelul minim/
Obligativitatea

Formularul standard al Docume,ntului
Unic de Achizitii European (DLIAE)

Formular aprobat de Ministerul Finanlelor conform
ordinului nr. 146 dn 24.11.2020.

Obligator

Oferta tehnicd
Anexa nr.22 din Documentafia standard
completat5- confirmartl prin aplicarea semndturii
electronice.

Obligator

Oferta financiar[
Anexa nr.23 din Documenta{ia standard
completatd- confirmartd prin aplicarea semndturii
electronice.

Obligator

+. Cerere de participare Anexa nr. 7 din Docurmentalia standard completatd-
confirmatd prin apliciarea semndturii electronice.

Obligator

5. Declarafie privind valabilitatea,ofertei Anexa nr. 8 din DocuLmenta{ia standard completatd-
confirmatl prin aplicarea semntrturii electronice.

Obligator

6 Dovada lnregistrdrii persoanei juridice CertificaVdecizie de inregistrare a intreprinderii -
Copie.
Semnat[ electronic

Obligator

Certificat de atribuire a contului bancar
Eliberat de banca de{iindtoare de cont.
Semnat electronic. Obligator

8 DECLARATIE privind confirm area
identitafli beneficiarilor efectivi qi
neincadrarea acestora in situafia
condamn[rii pentru participarea la
activitfii ale unei organizafii sau
grupdri criminale, pentru coruplie,
fraudd gi/sau spf,lare de bani.

Se va prezenta in termen de 5 zile de la data
comunicdrii rezultatelor procedurii de achizi{ie
public[, ofertantul desemnat c6gtig[tor.
Formular aprobat prin Ordinul Ministerului
Finan{elor nr.l45 din 24.11.2020.
Semnatd electronic.

Obligator

9 Numdrul de inregistrare din Lista
produc[torilor de EEE

Numdr eliberat de Agenfia Na{ionald de Mediu
(potrivit pct.45 al Regulamentului privind deqeurile
de echipamente elect'ice qi electronice aprobat prin
HG nr 212 din 07.03.2018)
Confirmat prin aplicarea semndturii electronice.

Olbligator



Avizele sanitare pentru produsele
alimentare qi nealimentare

Declarafiile de conformitate pentru
dozatoarele cu sistem de filtrare/
purificare a apei potabile - osmosd
inversf,

Copiile avizelor sanitare.

Confirmate prin aplicarea semndturii electronice a
ofertantului

Copii, confirmate prin aplicarea semnlturii
electronice a ofertantului

Obligator

Certifi catele personalului califi rnt
acreditat in domeniul Copii, confirmate prin aplicarea semndturii

electronice a ofertantului

17. Garanfia pentru oferti, clupii caz, cuantumul0o%.

18. Garan{ia de bunr executiie a contractului, dupi caz, cuant umur Ofu
19' Motivul recurgerii la procedura accelerati (in cazul licita{iei deschise, restrf,nse qri alprocedurii negociate), dupi cazi nu se olicd

20' Tehnici gi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specificati dacii se var utilizaacordul-cadru, sistemul dtinamic de achizi{ie sau licitafia electron icd)i nu se aplicdi
21' Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicafi dupd caz): nu se apllcd
22. Ofertele se prezinti in varluta: Iei MD
23' Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai mic rtlelt
24' Factotii de evaluare a ofortei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum
si ponderile lor:

25.

26.

Denumirea factorului de evaluare

Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelorr:

Conform SIA RSAP

Pe data: Conform SIA RStlp

Adresa la care trebuie trarnsmise ofertele sau cererile de participare:

27. Termenul de valabilitate a ofertelo r: 60 de zile

28. Locul deschiderii ofertelorz SIA RSAP
Ofertele tntdrziate vor fi res:pinse.

29. Persoanele autorizate si asiste ra deschiderea ofertelor:
Ofertanlii sau reprezentanlii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu
exceplia cazului cdnd ofertele aufost depuse prin siA ,,RSA7".

30' Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participaLre: lir:nba
romdnd

31' Respectivul contract se ref'eri Ia un proiect qi/sau program finanfat din fond'ri aler
Uniunii Europene: nz

32' Denumirea 9i adresa organismului competent de solu{ionare a contestafiilor:r
Agenlia Nalionald pentru Solulionarea Contestaliilor
Adresa: mun. chisindu, bd. $trftn cel Mare si ffint nr.l24 (et.4), MD 2001;
Tel/Fax/email : 0 2 2 -8 2 0 6 5 )2, 0 2 2 I 2 0- 6 5 I, ci onie s t atii@,ans c. md



33. Data (r

Europ
cazul):

34. in cazr

35. Data p
astfel t

36. Data I

37. in cad

38. Contractul it
Organizafiei
in Jurnalul (

39. Alte informr

Cond

Data (datele) 9i referinfa (referinfele) publiclrilor anterioare in Jurnalul oficial at
ouropene privind contractul (contractele) la care se referE anunful respective (daci
:azul): ---

in cazul achizifiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunf'rilor vii
Data publicirii anunfului de intenfie sau, dupl caz, precizarea ci nu a fost publircal
mtfel de anunfz nu

Data transmiterii spre publicare a anunfului de participare.. conform SIA ItSAp.

in cadrul procedurii de achizifie publici se va utiliza/accenta:

Iniunii
este

oare:--

un

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de
participare

Se acceptd

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptd
facturarea electronicd Se acceptd
pldtile electronice Se acceptd

rntractul intrl sub inciden(a Acordului privind achizifiile guvernamentale al
:ganizafiei Mondiale a Comerfului (numai in cazul anunlurilor transmiscr spre pu
Jurnalul Ofrcial al Uniunii Europene): nz

Ite informafii relevante: nu sunt.

ucltorul grupului de lucru: Tatiana RUSU

re


